桂水规计〔2018〕9号

自治区水利厅关于下达2018年

水利发展资金项目第一批投资计划的通知

各市水利局、广西水资源管理服务中心：

根据《财政部关于提前下达2018年水利发展资金预算指标的通知》（财农〔2017〕148号）和《广西壮族自治区财政厅关于提前下达2018年中央财政水利发展资金（第一批）的通知》（桂财农〔2017〕214号）、《广西壮族自治区财政厅关于提前下达2018年中央财政水利发展资金（中小河流治理项目）的通知》（桂财农〔2017〕225号）、《广西壮族自治区财政厅关于提前下达2018年中央财政水利发展资金（第二批）的通知》（桂财建〔2017〕301号），经研究，现将2018年水利发展资金项目第一批投资计划下达给你们，本次下达投资计划的项目包括高效节水灌溉等农田水利建设、水土保持工程建设、水利工程维修养护、中小河流治理、小型病险水库除险加固、水资源监控能力建设等六类项目。有关事项通知如下：
1、 高效节水灌溉等农田水利建设
本次计划下达投资151002万元用于高效节水灌溉等农田水利建设，其中中央财政资金119252万元、自治区财政资金31750万元（详见附件1）。请你们接到通知后，及时明确项目建设清单。根据财政部下达广西100万亩高效节水灌溉面积任务指标，非贫困县补助资金按照中央财政小型农田水利项目县实施，优先用于现代特色农业示范区高效节水灌溉工程建设。对于高效节水灌溉工程，中央和自治区补助资金不超过项目总投资的70%，其余投资由项目市县财政补助或受益主体筹资；对于渠系工程，中央和自治区补助资金不超过项目总投资的80%，其余由市县财政或受益主体筹资解决。
此次下达给贫困县统筹整合用于贫困地区农田水利设施建设的2018年水利发展资金，应根据脱贫攻坚任务和目标，由贫困县因地制宜地确定建设项目，优先用于推进现代特色农业示范区高效节水灌溉工程等农田水利设施建设。请各有关市县按照《水利厅关于做好贫困县2017年中央财政小型农田水利建设项目管理工作的通知》（桂水农水〔2017〕2号）通知要求做好项目建设管理工作。同时，请按照自治区水利厅《关于进一步规范农田水利建设管理的意见》（桂水农水〔2014〕48号）要求，细化优化技术方案，及时审查审批，加强施工组织管理，做好进度时间节点控制，确保按期完成建设任务。
2、 水土保持工程建设
根据水利部《关于印发〈国家水土保持重点工程2017-2020年实施方案〉的通知》（水财务〔2017〕213号）精神，本次计划下达投资24650万元用于国家水土保持重点工程建设，其中中央财政资金17255万元、自治区财政资金4885万元、市县配套2510万元，水土流失综合治理任务493平方公里以上（详见附件2）。
下达贫困县用于国家水土保持重点工程建设的2018年中央水利发展资金，应根据当地脱贫攻坚任务和水土流失综合治理任务目标，优先用于小流域水土流失综合治理工程建设。
为确保至2020年统筹完成我区列入《国家水土保持重点工程2017-2020年实施方案》的水土流失治理面积总体规划任务，本次投资计划中，对于贫困县提出了年度规划任务，具体任务视资金整合后实际用于水土保持项目情况来确定。
三、水利工程维修养护
本次计划下达中央财政资金4200万元用于水利工程维修养护，其中农田水利维修养护2100万元，公益性水利工程2100万元（详见附件3）。请按照水利部办公厅《关于做好农田水利工程维修养护工作的通知》（办农水〔2015〕172号）和我厅《关于加强公益性水利工程维修养护项目建设管理工作的通知》（桂水水管〔2016〕37号）的要求，县级水利部门会同财政部门抓紧编制项目年度实施方案，上报市水利部门、财政部门审查和批复实施方案，并报我厅备案。
四、中小河流治理
本次计划下达中央财政资金115577万元用于中小河流治理。请你们接到通知后，按照财政部、水利部《中央财政水利发展资金使用管理办法》（财农〔2016〕181号）和财政厅、水利厅《关于印发广西中小河流治理项目和资金管理办法的通知》（桂财建〔2011〕269号）等有关规定，抓紧我区列入《加快灾后水利薄弱环节建设实施方案》的中小河流治理项目实施建设工作。
为确保至2020年统筹完成我区列入《加快灾后水利薄弱环节建设实施方案》的中小河流治理项目治理河长总体规划任务，根据水利部办公厅、财政部办公厅《关于〈加快灾后水利薄弱环节建设实施方案〉三类项目备案有关事项的通知》（办规计〔2018〕31号）精神，本次投资计划对于贫困县提出了年度规划任务，具体任务视资金整合后实际用于中小河流治理来确定。各贫困县（包括本次下达资金和未下达资金的贫困县）要根据列入《加快灾后水利薄弱环节建设实施方案》的中小河流治理项目治理河长总体规划任务和本次计划提出的年度规划任务（见附件4），加大与当地党委政府的汇报沟通，结合地方实际，通过涉农资金整合政策积极争取项目建设资金。
根据财政部办公厅、水利部办公厅关于水利发展资金绩效目标“分配给贫困县或纳入其他资金整合试点的水利发展资金，仍用于水利发展资金支出内容的部分，纳入水利发展资金绩效管理范围；整合后未用于水利发展资金支出内容的部分，不纳入水利发展资金绩效管理范围”的精神，我厅将对贫困县涉农资金整合后实际用于中小河流治理的，加强督促检查任务推进情况。
五、小型病险水库除险加固
本次计划下达投资6688.46万元用于小型病险水库除险加固，其中中央财政资金6065万元、市县配套623.46万元（详见附件5）。请你们接到通知后，按照要求抓紧我区列入《加快灾后水利薄弱环节建设实施方案》的小型病险水库除险加固项目实施建设工作。对本次下达投资计划中未完成前期工作的小型病险水库除险加固项目，需于2018年6月底前完成初步设计审批工作。
6、 水资源监控能力建设
本次计划下达中央财政资金2312万元用于水资源监控能力建设（详见附件6）。请你们接到通知后，按照招标及项目管理有关要求，抓紧落实各项工作，确保项目顺利实施。
七、总体要求
（一）请各有关市水利局在收到本投资计划文件后7个工作日内转发到具体项目县，督促各地抓紧项目实施，确保在2018年底前完成投资计划的80%，2019年6月底前完成投资计划的100%。
（二）本次下达贫困县的补助资金严格按照自治区统筹整合财政涉农资金的有关规定使用。请各有关市水利局督促本辖区贫困县尽快确定项目，并汇总项目安排和资金使用情况，于2018年3月9日前将项目清单报水利厅、财政厅进行备案。
（三）项目年度计划实施完成后，要以书面形式向水利厅和财政厅报送项目完成情况及取得的效益。
附件：1．2018年高效节水灌溉等农田水利建设项目投资计划表
2．2018年国家水土保持重点工程项目投资计划表
3．2018年水利工程维修养护项目投资计划表
4．2018年中小河流治理项目投资计划表
5．2018年小型病险水库除险加固项目投资计划表
6．2018年水资源监控能力建设项目投资计划表
广西壮族自治区水利厅

2018年2月11日

信息公开选项：主动公开

抄送：自治区财政厅。

本厅财务处、农水处、水保处、水管局、基建局。
  广西壮族自治区水利厅办公室              2018年2月11日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 6 —
— 5 —